## Iudiciorum XI. distinctio.

- 1 Iudicium aliud seculare: aliud ecclesiasticū.
- 2 Clericus tam in civili, quam in criminali, & tā in actione reali, quā personali debet conueniri corā ecclesiastico iudice, & trahens ipsum corā iudice laico, a suo iure cadit: corā quo etiam sponte conueniri non potest.
- 3 Clericorum appellatione, qui ueniant, quo ad forum,
- 4 Famili, & seruientes clericorum, coram iudice ecclesiastico conueniri debent.
- 5 Clerici conjugati a gaudeant privilegio fori.
- 6 Index ecclesiasticus cognoscit contra laicum detentorē alicuius rei ecclesie uel clericī. Item pro legatis pījs contra laicum.
- 7 Index ecclesiasticus cognoscit contra laicum tenentem feudum ab ecclesia.
- 8 Index ecclesiasticus cognoscit de causis spirituālibus, etiam contra laicos.
- 9 Index ecclesiasticus cognoscit de causis misericordiū personarum, etiam laicorum.
- 10 Index ecclesiasticus punit laicum de blasphemā Dei;
- 11 Index ecclesiasticus cognoscit inter laicos,

- quando iudex secularis negligit iustitiam facere.
- 12 Index ecclesiasticus cognoscit, quād laicus detinet alium debitum cum peccato.
- 13 Index ecclesiasticus dat cō. atorem ad item minor laico litiganti coram se.
- 14 Index ecclesiasticus cognoscit inter laicos, ratione iuramenti.
- 15 Index ecclesiasticus cognoscit de pace fracta.
- 16 Index ecclesiasticus restituit ecclesiam, qua contraxit cum laico. & cognoscit de nullitate contractus ecclesie contr. laicum.
- 17 Index ecclesiasticus cognoscit de ualiditate iuramenti, sū liget uel non.
- 18 Index ecclesiasticus adiutur, ubi petitur reducito a compromisso facto in laicum, & clericum.
- 19 Index ecclesiasticus compellit laicum executorem testamenti, adiunctū cum clericō.
- 20 Appellatur ad iudicem ecclesie laicum, quando laicus simul cum clericō pronuntiat.
- 21 Haredes duo, quorū alter est clericus, & alter laicus ambo conueniri debent corā Episcopo: etiā plures sint laici, quam clericī.
- 22 Delinquentes quando plures sunt, quorum unus sū clericus, omnes possunt declinare forū iudicis secularis, & hoc quando conueniuntur ut singuli, scū si ut uniuersi, quia tunc maior pars attenditur. nu. 23.
- 23 Collegia, in quibus sunt clerici, & laici, coram quo iudice conueniantur.
- 24 Laicus debitor simul cum clericō non conueniunt coram episcopo, quando est diuidua.
- 25 Index ecclesiasticus potest punire laicū perseverante in excommunicatione.
- 26 Index ecclesiasticus procedit contra spoliātem ecclesie uel prælatū.
- 27 Index ecclesiasticus habet iurisdictionem in laicos, in omnibus conceruentib⁹, animam.
- 28 Index ecclesiasticus punire pōt aromatarium laicum, miscentem farinam fabarum in cera, & illam uendentem, & simpliciter oēt uendentes utensilia, & illa falsificantes.
- 29 Fraus quid sit. (31. & 32.)
- 30 Fraus quotupliciter committatur, & numerus.
- 31 Pēna qua puniatur ille qui tenet aurum, & argentum uitiosum.
- 32 Pēna qua nam imponenda sit, committenti fraudem in substantia.
- 33 Candelarij facientes candelas cum missione qualiter puniuntur.

Vendens

- 36 Vendens pannos frācidos pro bonis qualiter punitur.
- 37 Vendens libros corruptos ad quid teneatur.
- 38 Qualitas uerum qua uenduntur, debet declarari.
- 39 Tabernarij uendētes unum limphatum pro puro, qualiter puniuntur.
- 40 Fraus committitur addendo aliquid inutile mercibus.
- 41 Fraus committitur ponendo merces bonas supra secum, & malas subter.
- 42 Fraus committitur, si demonstrantur bona merces. & deinde raduntur male.
- 43 Vendens unum pro alio, an puniatur & resindatus uendit.
- 44 Venditor carnū tñ tens maiora pōderā an debeat puniri?
- 45 Mensura & pondere lasus, infra quantum tempus debet conqueri, & ad quid agere potest & nume. 46.
- 46 Verberans clericū in habitu laicali est excommunicatus.
- 47 Clericus non incedens in habitu, & tonsura captus per familiam iudicis laici non remittitur ad episcopum.
- 48 Clericus degradatus potest puniri per iudicem secularem.
- 49 Pretia rebus imponentes, ut alijs plus emat, qualiter puniuntur.
- 50 Aromatarij facientes fraudem in arte, qua liter puniuntur.
- 51 Diffamātes merces mercatoris, an uilius emat qualiter puniuntur.
- 52 Fraus committitur per eum qui surripit, si gnum de sacco ut non sciatur pondus.
- 53 Afferentes rem esse alterius qualitatis, quā sit, qualiter teneantur?
- 54 Index ecclesiasticus potest excommunicare testes laicos uolentes deponere coram iudi- ce seculari.
- 55 Index ecclesiasticus inhibet pōt iudiciū seculari ne procedat super incidenti spirituali.
- 56 Index ecclesiasticus compellit laicū litigante in foro suo, ad obseruātiām iuris canonici.
- 57 Index ecclesiasticus cognoscit in regno de causa suspcionis iudicis secularis.
- 58 Index ecclesiasticus sequestrat corpus mortuum usuriāj, donec hares caueat de resūtuendis usuris.
- 59 Index secularis in quibus cassibus pōt sua iurisdictionem exercere contra clericos.
- 60 Index laicus condemnat clericū in expensis quando litigavit coram eo contra locū, & succubuit.
- 61 Clericus citatur coram iudice laico, si sua putauerit interesse.
- 62 Clericus sequester electus per iudicē laicum potest per eum compelli ut sequestrum restituat.
- 63 Index laicus se intromittit contra clericū spoliātem laicum sua possessione.
- 64 Curatorem ad item dat index laicus clericū minori litiganti coram se.
- 65 Clericus tutor an possit dari per iudicē laicū.
- 66 Index laicus compellit creditorem laicum ad remittendum iuramentum turpiter receptum a debitore.
- 67 Index laicus cognoscit de causa, spiritualis inter Iudaos.
- 68 Absolutione a iuramento concessa per iudicem ecclesiasticum, potest index laicus de eius nullitate cognoscere.
- 69 Clericus non incedens in habitu, & tonsura captus per familiam iudicis laici non remittitur ad episcopum.
- 70 Clericus degradatus an celebrando conficias corpus domini nostri Iesu Christi.
- 71 Clericus degradatus potest puniri per iudicem secularem.
- 72 Degradatio clericorum, qualiter fiat, & si p̄a & nume. 45.
- 73 Clericus degradatus an celebrando conficias corpus domini nostri Iesu Christi.
- 74 Index laicus non potest etiam de mandato episcopi torquere sūl uerberare clericū.
- 75 Clericus rationē scudi, quod teneat a laico sortitus forū iudicis secularis. Idem quā do est auctor laudatus.
- 76 Clericus puniri potest per iudicem seculare de assassinio.
- 77 Clericus pro possessorio retinenda, potest corā laico conueniri.
- 78 Clericus auctor laudatus, conuenitur coram seculari.
- 79 Instantia inchoata cum laico defuncto, trā sit in clericū rei succedentem.
- 80 Clericus negotiator tenetur ad gabellas.

**V**Ndecima distinctio iudiciorum est, † quia iudicio aliud seculare, aliud ecclesiasticum. Iudicium seculare, est illud quod uentilatur coram iudice seculari. Iudicium ecclesiasticum est illud, quod uentilatur coram iudice ecclesiastico. Et quia istud dictum est satis unigatum, & placidum. Ideo ad hoc ut ex ista distinctio. aliqua habeatur utilitas, uideamus de quibus cognoscit index ecclesiasticus, & circa quā potest se intromittere, ad hoc ut sciimus

minus aliquas particularitates iudicij ecclesiastici, & idem videamus successum de iudicio seculari.

<sup>2.</sup> † In primis igitur cognoscit iudex ecclesiasticus de omnibus causis clericorum, siue ciuitibus, siue criminalibus. Intelligentia sane, quando clerici conueniuntur, non ante quod sunt actores, siue accusatores, quia tunc auctor sequitur forum rei, et cum sit generale, de fato comp. & l. 2. C. de iurisdict. om. iud. istud principale dictum probatur, in auth. statuimus. C. de epis & ele. & c. si diligenter, de fo. comp. hanc aliquam leges ciuilis dicant, quod in causa criminali clericus conuenit coram iudice seculari, ut est tex. in auth. ut cle. apud. pro. epis. per totum ti. in auth. de san. epis. §. fin. quis autem pro pec. & in auth. clericus. C. de epi & cler. tamen omnes istae leges sunt correctae per d. auth. statuimus. infra. num. ut ille, qui trahit clericum coram iudice seculari, priuatum nre suo tam in ciuitate, quam in criminali ca, ut d. auth. statuimus. Dicitur autem trahere clericum per solam citationem sive Abb. in c. significantibus. in 2. not. de lib. obla. Item in tantum est uerum, quod clericus est sponte non potest conueniri coram iudice laico, et si iurisdictionem prorogaret cum iuramento, ut d. c. si diligenter, immo est cum consensu sui episcopi, non potest prorogare iurisdictionem iudicis laici, ut no. glo. & ibi Abb. in fin. col. in c. significanti, de fo. comp. Item procedit hoc nouissimum quando clericus conuenit super actione personali, uerum est in actione reali sive Abb. in c. ecclesiarum S. Mariae, col. antepe. d. const. & Abb. in c. qualueret, & quando, de iu. pro hoc est tex. in c. si. de iu. & in c. si clericus laicum de foro comp. Qui autem uenient appellatione clericorum, in isto casu? Dic, quod omnes, qui in ecclesia seruit, eccl. illi, qui sunt psalmista, & de prima tonsura, ut in c. cleros. 21. dist. & glo. in uer. qd. in clericum, in c. si quis suadente. 17. q. 4. & Spec. in ti. de inst. ed. §. nunc uero aliqua. col. 3. 3. aer. quod de p. xpositis, & Card. in elem. 1. in pr. de off. ord. Sed iuxta hoc cadit dubium, certum est, quod a famuli & servientes clericorum gaudet privilegio fori, sicut ipsi clerici, quia conueniuntur coram iudice ecclesiastico, etiam si sunt laici, ut glo. in c. ed. 32. dist. & glo. in c. iudic.

catum. 89. dist. & gl. in c. clericum, el 1. 11. q. 1. & gl. in c. ecclesiastum seruos. 12. q. 2. & Bal. in l. 2. C. de epise, & cler. Pone modo, quod aliquis erat huiusmodi famulos coram iudice seculari, an cadat a iure suo, sicut si traxisset clericum? Dicerem, quod non, quia hoc non reperitur iure cautum, & persona priuationis iuris nonquam irregatur, nisi quantus expressè repetitur iure cautum. Tex est in §. cum igitur in Auth. de non elig. secundo nub. & tenet Alex. in l. etiam. §. 1. ff. sol. matrin. & Al. b. in c. si. de iu. patri. & lat. plenè in l. diuortio §. si fundum. ff. tol. matr.

ADDITION. Familiares c. ricorum eodem fori priuilegio gaudent (inquit) dom. nus avto: hic, tu leg: to decif. c. 2. in causa Hungoni. Pet. Foll.

† Quid autem de clericis coiugatis? Dic quod gaudent similiter eodem priuilegio fori dummodo incedant in habitu, & tonsura clericali, & dummodo duixerint uxorem unicam, & virginem. Si autem non incedant in habitu & tonsura, uel si sunt bigami, ut quia duas habuerint uxores, uel unam uiruam, uel alteram corruptam omnne priuilegium clericale amittuntur, text. est in c. 1. de cler. coniug. l. 6. & Socin. cons. 12. col. 7. in l. uolu. & in quantum supra dixi, quod iudex ecclesiasticus cognoscit de causa clerici, ita deum. L. quando clericus est reus, securus si est auctor limita, ut infra prox. uer.

ADDITION. De ueritate uide quae dixi in prae. causa cri. in uerbo audiat excusatores. Pet. Foll.

† Secundo principaliter cognoscit iudex ecclesiasticus de causa clerici etiam actoris contra laicum in causis infra scriptis, uidelicet, quando laicus est detentor alii cuius rei ecclesia, uel rei alicuius clerici, ut quia spoliauit clericum, uel ecclesiam possessione alicuius rei: nam pro tali re potest coram iudice ecclesiastico conueniri, tex. est & ibi Abb. & Fel. in cap. si clericus laicum, de foro comp. & Abb. in c. teletum, de iu. patro. Istud, non dicitur crimen quasi sacrilegij, ut ibi habetur. Item, quando agitur pro legatis pijs consequendis a laico potest laicus conueniri coram iudice ecclesiastico, puta quando sunt legata facta ecclesijs, uel pauperibus, uel aliter, pro anima,

anima, gl. est in c. relatum, el 1. & ibi Abb. in fi. de test. & Bal. in l. null. colum. fi. C. de epis. & cler.

ADDITION. Laicum de tempore rei ecclesiastice posse coram iudice ecclesiastico conueniri, scriptum reliquit dominus auctor hic, de eius ueritate uide Steph. in tract. de pote. eccl. super laicum, num. 31. ubi dicit id, de consuetudine noui seruari, & idem dicit in tract. de pote. sec. contra eccl. in 4. regula in §. fallen.

Itē eo, quod dicit posse laicum simpli ceteri conueniri coram iudice ecclesiastico p legatis pijs, intellige si defunctus in appartenenti contritione decelerit, secundum Sicut. in c. a nobis. el 2. de sent. exc. & Sal. in l. 1. 7. col. 1. C. ne ex del. def. de quo per Zab. & Sicut. in c. si. de sepul. P. F. V. I. D.

<sup>7</sup> † Tertio, cognoscit iudex ecclesiasticus contra laicum, de cā feudal, ubincunque aliquis laicus tener feudum ab ecclesia, tex. est in c. uerum, de for. comp. & ibi p Abb. & Doc.

<sup>8</sup> † Quarto, cognoscit iudex ecclesiasticus de oībus causis spiritualib. & ecclesiasticis ad ecclesiam spectantibus ēt si inter laicos agentē prout est cā usurarum, cā matrimonialis, & legitimatarum filiorum, & sic de alijs similis causis, sive cā sit principalis sive emergens ut est tex. in c. tuā. de ord. cog. & ibi per Abb. & in c. clator. qui filii sint leg. & in l. omni nouatione. C. de factos an eccl. & no. Bar. in l. Titia. ff. sol. ma. & Bar. l. quoties. C. de iud. & in l. 2. ff. de iur. om. in idem tenet Angel. in §. si quis autem pro pec. in Auth. de sancto epis. reprobata gl. ibi, quae aliter sentiebat. Idem in causis spiritualibus annexis, ut habetur in c. quanto, de iud. prout est ius patronatus.

ADDITION. Procedit indistincte auctor conclusio, qd. qd. est iuris, sed ubi qd. est leti facti uterque iudex, & secularis, & ecclesiasticus recognoscet. vt voluit Bar. in l. titia. ff. sol. ma. & in l. 2. ff. de iur. om. in. quod, & repetit in sexcentis locis, & Arch. in c. quid dicam. 14. q. 4. & Ant. de Bur. & Card. in c. cum sit generale extra de for. comp. & ibi do. Abb. qui testatur hanc esse communē opin. & hanc opinionem sequuntur Ioan. de Imo. & Lud. R. in d. l. Titia. ff. sol. mat. & hanc opinionem in isto regno Neap. approbavit nostra conf. regni, inci. statuimus posita sub titu. de usuris, quam

ita intelligit Abb. ibi, sed uidetur huic conclusioni per me citatae obstare c. regni inci. Itē statuimus q officiales, quo cauetur qd nullus secularis iudex debet se intromittere ad cognoscendum de criminis ecclesiastico, sed ei respondet Abb. iud. cons. statuimus in 2. not. ut intelligatur secundum praedicta. Item ut obstare tex. in c. item statuimus q officiales, committentes, &c. quo simpliciter cauetur ut nullus secularis iudex possit se intromittere ut cognoscat de causis spiritualib. nisi ex priuilegio uel ratione iuris par aliquib. competit, & sic tex. ille non distinguit, sed ego intelligerem illud c. ut supra, quia illa est cōis opin. oīum Doct. de quo etiā late habetur per Abb. & Bart. d. c. in const. Maiestati nostrae. Pe. Fo.

<sup>9</sup> † Quinto, cognoscit iudex ecclesiasticus de omnibus causis miserabilium personarum ēt laicorum, puta de causis pupillorū, uidiuarum, & aliorum pauperum, nā tales personæ possunt laicos coram iudice ecclesiastico conuenire, ut h̄s per Abb. & Doct. in c. significantibus. de off. deleg. & Abb. in c. licet ex suscep. co. 2. de fo. comp. & Bal. in auth. ad h̄c. col. 2. uer. quāto nunquid. C. defl. Quod intellige procedere in pupillo, uel uirua paupere. Secus si sit diues, quia tunc nou dicitur persona miserabilis, secundum Abb. in d. c. significantibus, in 1. notab. & ibi etiam lo. de Imo, & Fel. & Alex. in conf. 121. col. fi. in 1. uol.

ADDITION. Forte non procederet in regno h̄c conclusio, cum plura sint iuramenta municipalia in regno statuta in favorem miserabilium personarum, & data est electio ipsiis adeundi quemcunque iudicem uoluerint (ut pr̄sides provinciarum, & magistrorum iustitiarum, & sic magnam curiam Vicariz aliosq; superiorum in const. statuimus, & in cap. de uiolentijs, & sic cum ipse miserabiles personæ habent plures iudices seculares, & habent electionem eligendi quem uoluerint, frustra adirent ecclesiasticum iudicem, & ita tenet And. Batb. in add. abb. in c. ex suscep. fo. de for. comp. Pet. Foll.

<sup>10</sup> † Sexto, cognoscit iudex ecclesiasticus, & punit laicum de blasphemia Dei. tex. est & ibi Abb. in c. statuimus, & ibi etiam lo. de Ana. de maled. & hoc est, quia dicitur crimen ecclesiasticum, unde idem est in Rob. Mar.

N omni

omni crimen ecclesiastico, per ea, quæ habentur in d.c. quam de ord. cogn.

A D D I T I O. Intellige quod index ecclesiasticus cognoscit de blasphemia, si coram eo fuerit exposta denuncia, & ad presentem canonica infligendam, & sic uterque index concurreat ad puniendum, ut dicit Abb. in d.c. statutum. Per. Foll. V.I.D.

11 † Septimo, generaliter cognoscit iudex ecclesiasticus, qm in causa inter laicos, ubi cuncte iudex secularis non vult iustitiam facere, vel negligit, vel est absens, & sic in defectum iustitiae efficitur competens iudex eccles. tex. est in capi. transmissa. & c. licet ex lusep. & c. ex tenore, de for. comp. & Fel. in c. significauerunt. colum. 3. de iud. & Bal. in l. contractib. §. in omni. C de non nu. pecu. Pro hoc est tex. in auth. ut differ. iu. per totum. & ibi Ang. & in auth. ut cle. apud pro epis. & Bal. in auth. ad hæc colv. 2 c rca fi. de usu.

A D D I T I O. Intellige sanè ut procedat hæc dista, data negligentia iudicis non habentis superiorem (ut sunt ciuitates liberæ, at secus plures essent iudices inferiores, & superiores, quia si iudex inferior esset negligens, adeundus erit iudex suis superior, & non ecclesiast. exemplum in regno) ubi statutum est in specie quis iudex adeundus erit, in causa negligentiae iudicis inferioris, ut haberetur in ca. regis Roberti incip. quorundam expostio querula, & sic intelligit hanc conclusionem do. Abb. in c. licet ex lusepto. de fo. com. nu. 9. de quo etiam per Pet. de Anc. in cōf. 147. alia 196. & sic in regno hæc conclusio non procederet. Pet. Foll.

12 † Octavo, cognoscit index ecclesiasticus inter laicos, ubique aliquis detinet debitum alienum cū peccato, vel rem alienam, & est tale debitum, ad quod nulla competit actio, & sic non potest aliquo remedio recuperari in curia seculari: nam tunc ratione peccati potest adiri iudex ecclesiasticus per viam denunciationis Euangelicæ, qd denunciatione est tantæ efficacia, qd potest iudex ecclesiasticus ratione peccati compellere illū deterrentorē ad presentiam, & consequenter quia non posset facere penitentiam, nisi restituat, potest eū compellere, & est ad rei restitutionem per excōicationē, & est admittendo denunciante in possessionē bo-

norum suorum, ita valde notabiliter tenet Bal. in auth. ad hæc, col. 3. in prin. C. de usurpatione quæ refert, & sequit Fel. in c. nouit. col. fi. de iud. Et nota perpetuo pulchrum modum recuperandi aliquam rem, ad quam non cōpetit actio de iure ciuii, & semper inspicias, an illa res possit detinerti sine peccato, quia ecclesia super peccato se fundat principaliter, & inter alia vide unum exemplum, qd ponit Abb. in c. 1. circa fi. de conc. præb. ubi dicit, quod si quis obtinuit aliquid per sententiā iniustam, quæ transiuit in rem iudicatam, potest contra eum agi ad recuperationem per viam denunciationis euangelicæ, de qua materia vide aliqua per Abb. in conf. 40. in 2. uol. & vide Abb. in c. ad nostra, el 2. de iureiurum..

A D D I T I O. Contrarium eius, quod hic dicit auctor in exemplo dato per Abb. tenuit Barto. in extrau. ad reprimendum, in uero denunciationem uer. quid de tuto, & ibi absolute concludit, quod super sententiato per indicem proprium non habet locum hæc denunciatione, quia non potest amplius cognosci de peccato obstante exceptione rei iudicatae, nam speciale est in causa criminali, ut quandoquaque possit cognosci, ad hoc allegat tex. in l. diu. ff. de pœn. Idem uidetur tenere Bal. in c. si quis per triginta. si de feu. sue. contro. collo. 10. unde Abb. in c. extra. de iud. dicit, quod isti Doctores non faciunt mentionem de dicto Host. quod est in contrarium, & sic pro concordia, inquit, esse dicendum, qd ut iudicior in causa confiteretur sententiam pro se latam iniustam fore, & debet denunciatione admitti, quia talis sententia est reuocanda, & idem dicit ubi notoriè constater sententiam esse iniustam, sed sibi cessat confessio iudicoris seu notorietas, dicit quod magis dubium, sed putat esse dicendum quod aut ista denunciatione potest probari per clara iuditia, quod iudicior peccat, quia scit sententiam iniustam, & tunc debet admitti denunciatione, aut non probatur per clara iuditia, & non admittitur denunciatione, sed in hac ultima parte And. Barba. in additione ad dom. Abb. contrarium uidetur sentire, vide ibi. & ibi plene de materia denunciationis euangelicæ. Petr. Foll.